
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«      »                     20     г.          №     г. 

 
 

О внесении изменений в Решение Комиссии таможенного 

союза от 18.06.2010 № 318 

 

В соответствии с пунктом 18 Приложения № 12 к Договору о 

Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и пунктами 46 и 

55 приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской экономической 

комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской 

экономической комиссии р е ш и л: 

1. В положение о порядке осуществления карантинного 

фитосанитарного контроля на таможенной границе Евразийского 

экономического союза, утвержденного Решением Комиссии 

Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 318, внести следующие 

изменения: 

а) дополнить пункт 2.1. понятием «Интегральный индекс риска 

страны происхождения подкарантинной продукции (ИР) – это 

математическая величина, рассчитанная посредством программного 

обеспечения Евразийской экономической комиссии, реализующего 



 

2 

 

математическую модель оценки фитосанитарного риска в 

количественном выражении для видов подкарантинной продукции». 

б) пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. В целях сосредоточения внимания на областях повышенного 

риска и обеспечения более эффективного использования имеющихся в 

распоряжении ресурсов, ускорения осуществления карантинного 

фитосанитарного контроля (надзора) при сохранении достигнутого 

уровня фитосанитарной безопасности уполномоченные органы 

определяют контрольные мероприятия, проводимые при ввозе 

конкретных партий подкарантинной продукции, с учетом интегрального 

индекса риска страны происхождения подкарантинной продукции и 

законодательства государств-членов. 

Стратегия и тактика применения системы управления 

фитосанитарным риском при осуществлении карантинного 

фитосанитарного контроля (надзора) при ввозе определяется с учетом 

интегрального индекса риска страны происхождения подкарантинной 

продукции и законодательством государств-членов.»; 

в) в пункте 3.5: 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) осмотр подкарантинной продукции - в отношении 

подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска, 

выборочно, с учетом интегрального индекса риска страны 

происхождения подкарантинной продукции»; 

дополнить подпунктом 3
1 
в следующей редакции: 

«3
1
) досмотр подкарантинной продукции высокого 

фитосанитарного риска проводится должностным лицом 

уполномоченного органа в случае обнаружения при осмотре 

подкарантинной продукции на ее поверхности, в упаковке организмов, 



 

3 

 

сходных по морфологическим признакам с карантинными объектами, 

симптомов болезней растений, признаков повреждения подкарантинной 

продукции карантинными объектами»; 

г) подпункт 4 пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 

«4) осмотр или досмотр подкарантинной продукции - в отношении 

подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска»; 

д) подпункт 7 пункта 4.1.6. дополнить словами «, за исключением 

случаев несоответствия информации о количестве подкарантинной 

продукции, указанной в фитосанитарном сертификате и коммерческих и 

транспортных (перевозочных) документах, не более чем на десять 

процентов; 

е) дополнить пункт 4.3.4. словами: 

«В случаях, предусмотренных подпунктами 1-2 и 4-5 настоящего 

пункта, подкарантинная продукция подлежит возврату или 

уничтожению за счет собственника продукции; 

В случае, предусмотренном подпунктом 3 настоящего пункта, 

подкарантинная продукция подлежит возврату, обеззараживанию или 

уничтожению за счет собственника продукции в соответствии с 

пунктом 6.2. настоящего Положения.»; 

ё) дополнить пункт 4.4.3. словами: 

«В случаях, предусмотренных подпунктами 1-2 и 4-5 настоящего 

пункта, подкарантинная продукция подлежит возврату или 

уничтожению за счет собственника продукции; 

В случае, предусмотренном подпунктом 3 настоящего пункта, 

подкарантинная продукция подлежит возврату, обеззараживанию или 

уничтожению за счет собственника продукции в соответствии с 

пунктом 6.2. настоящего Положения.»; 

ж) пункт 9.1. изложить в следующей редакции: 



 

4 

 
«До момента запуска программного обеспечения Евразийской 

экономической комиссии, реализующего математическую модель оценки 

фитосанитарного риска в количественном выражении для видов 

подкарантинной продукции, уполномоченные органы при выборе 

контрольных мероприятий, применяемых при осуществлении карантинного 

фитосанитарного контроля (надзора) при ввозе конкретных партий 

подкарантинной продукции, руководствуются своим законодательством и 

сложившейся управленческой практикой.» 

2. В положение о порядке осуществления карантинного 

фитосанитарного контроля на таможенной территории Евразийского 

экономического союза, утвержденного Решением Комиссии 

Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 318, внести следующие 

изменения: 

а) в пункте 3.7: 

подпункт 2 дополнить словами «, за исключением случаев 

несоответствия информации о количестве подкарантинной продукции, 

указанной в фитосанитарном сертификате и коммерческих и 

транспортных (перевозочных) документах не более чем на десять 

процентов; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) наличия достоверной информации о том, что фактическое 

количество подкарантинной продукции в партии подкарантинной 

продукции на десять и более процентов превышает количество, 

указанное в фитосанитарном сертификате.». 

3. Подпункты «д»-«ё» пункта 1 и пункт 2 настоящего Решения 

вступают в силу по истечении 30 календарных дней с даты его 

официального опубликования. 



 

5 

 

Подпункты «а»-«г», «ж» пункта 1 настоящего Решения вступают в 

силу с момента запуска в действие в государствах-членах Евразийского 

экономического союза программы, реализующей математическую 

модель оценку фитосанитарного риска в количественном выражении 

для видов подкарантинной продукции. 

 

 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

 

 

 

М. Григорян 

 

 

 

И. Петришенко 

 

 

 

С. Жумангарин А. Касымалиев А. Оверчук 

 


